
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 91 DEL 12/09/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IL PERIODO 30.09.2022 – 
30.09.2023 PER LE UTENZE COMUNALI. AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA SOCIETA’ VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE S.P.A CF E PI 
02349420980. CIG ZE037A4D64.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi: decreto 
n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio con decreto del 
Commissario Prefettizio n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO sono stati assegnati in gestione al Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e 
Patrimonio, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità, i capitoli del bilancio 
2022/2024 relativi al pagamento della fornitura di gas naturale; 
 
CONSIDERATO che l’appalto per la fornitura di Gas naturale per le utenze comunali è in scadenza il giorno 
30/09/2022; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere ad un nuovo affidamento al fine di garantire continuità nella 
fornitura di gas naturale;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento della fornitura di gas naturale per le utenze 

comunali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una ditta 

qualificata; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’importo contrattuale della fornitura in oggetto, per la durata di dodici mesi, è stato desunto e 

presuntivamente calcolato sulla base dei consumi intervenuti nei dodici mesi precedenti, 

maggiorato del 30% in considerazione dello scenario geopolitico attuale e dell’aumento 

dell’energia e risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 € (euro quarantamila/00), al netto degli 

oneri fiscali di legge; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 7, della l. n. 135/2012, come modificato dall’articolo 1, comma 494 della 

legge di stabilità 2016 n.208/2015, è possibile procedere ad affidamenti a corrispettivi inferiori al 

3% di quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad € 139.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere all’assegnazione della fornitura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 
77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha modificato l’art. 1, comma 1 della Legge n. 120 del 
11settembre 2020 in deroga al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara sulla piattaforma di SINTEL ARIA LOMBARDIA messa a disposizione da Regione 
Lombardia; 



 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
DATO ATTO che il CIG assegnato per la fornitura in oggetto è ZE037A4D64 ed esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura; 
 
 VISTA la gara Consip – GAS 14 Lotto 3 – Lombardia – prezzi variabili; 
 
RITENUTO di procedere in forma autonoma all’acquisto dell’energia elettrica necessaria per gli immobili 
comunali e per l’illuminazione pubblica, mediante richiesta di offerta alla società Valle Camonica Servizi 
Vendite, purché sia garantito uno sconto minimo del 3% sul prezzo Consip come dettato dalla normativa; 
 
VISTA la richiesta di offerta (RDO) prot. 4872/22 e la procedura esperita sulla Piattaforma Sintel - Aria spa - 
Regione Lombardia, con la quale è stata invitata a presentare la propria migliore offerta la società Valle 
Camonica Servizi Vendite Spa; 
 
VISTO il report della procedura n. 159015231 e l’offerta economica pervenuta secondo le condizioni 
generali di gara cui alla richiesta di offerta, allegata alla presente e parte integrante e sostanziale; 
 
VERIFICATA a regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_33396705, data richiesta 10/06/2022, 
Scadenza validità 08/10/2022; 
 
VISTA la proposta contrattuale, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, della società 
Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a., che offre condizioni migliorative rispetto alla convenzione Consip 
offrendo uno sconto del 10% sui prezzi, oltre alla garanzia di adeguamento automatico del prezzo offerto ai 
valori Consip e/o centrali di committenza regionali; 
 
RITENUTO che la scelta di procedere all’individuazione del contraente mediante affidamento diretto, 

risponda indubbiamente a principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che l'importo contrattuale presuntivamente calcolato, oggetto di base di gara, è di € 

35.160,76 oltre all’iva di legge e agli oneri riflessi obbligatori, per la sola “quota energia” per il periodo 

30/09/2022 – 30/09/2023; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del contratto di fornitura di Gas naturale, ai sensi 

dell’art.36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di importo inferiore ad € 139.000,00, alla società Valle 

Camonica Servizi Vendite Spa; 

VISTO l’art. 26 della L. 488/99 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 36 e s.m.i; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 



 

con la presente 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di approvare il Report n. 159015231 generato dalla piattaforma Aria Sintel Lombardia, allegato alla 

presente; 

 

3. di affidare alla società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A, con sede a Darfo Boario Terme (Bs), in Via 

Mario Rigamonti n. 65, 25047, P.IVA e CF 02349420980, specializzata nella fornitura di prodotti 

energetici, l’incarico per la fornitura di gas naturale per tutte le utenze comunali di questo Ente per il 

periodo 30/09/2022 – 30/09/2023; 

 

4. di dare atto che la fornitura dovrà avvenire nel rispetto di tutte le condizioni previste nella RDO e dal 

contratto, allegato alla presente e parte sostanziale, nell’ambito della procedura Sintel ID n. 159015231 

e specificamente con un ribasso del 10% sugli spread di aggiudicazione Consip Gas 14 Lotto 3 – 

Lombardia; 

 

5. di approvare il contratto per la fornitura di gas naturale da stipulare tra questo Ente e la Società Valle 

Camonica Servizi Vendite Spa con sede a Darfo Boario Terme (BS), in Via Mario Rigamonti n.65, 25047, 

p.i. e c.f. 02349420980, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, 

che verrà sottoscritto da questo Ente per accettazione; 

 

6. di impegnare a favore della società Valle Camonica Servizi Vendite Spa la somma di €35.160,76 salvo 

conguaglio finale sui consumi reali misurati per il periodo 30/09/2022 – 30/09/2023 per il gas naturale, 

oltre agli oneri riflessi fissi previsti dalla legge per una spesa presunta totale per un anno di € 53.092,77 

che trova imputazione nei seguenti interventi del bilancio 2022/2024 esercizi 2022 e 2023: 

 

Capitolo Descrizione 30/09  - 31/12 Anno 2022 01/01 - 30/09 Anno 2023

01051.03.0602 CENTRO POLIVALENTE E AMBULATORIO MONTE € 5.143,13 € 8.571,88

05021.03.0601 CASA DELLA CULTURA € 1.158,30 € 1.930,50

04021.03.0700 SCUOLA MEDIA BERZO € 5.011,99 € 8.353,31

04021.03.0701 SCUOLA ELEMENTARE DEMO € 4.682,44 € 7.804,06

01111.03.0701 MUNICIPIO € 3.398,36 € 5.663,94

04011.03.1200 MENSA SCUOLA MATERNA BERZO € 366,11 € 610,19

06011.03.0101 CAMPO SPORTIVO MONTE € 149,46 € 249,10

Totale € 19.909,79 € 33.182,98

SPESE PER UTENZE GAS STANZIAMENTO AL LORDO DEGLI ONERI RIFLESSI 

 

 
7. di dare atto che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e 

s.m.i. 

 

8. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 

 



9. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della fornitura 

eseguita; 

 

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
11. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi e nella specifica sezione dell’Amministrazione trasparente; 

 
12. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla società.  

 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Paolo Scelli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14162 2023 01051.03.0602 SPESE PER UTENZE METANO - CENTRO 

POLIVALENTE e AMBULATORIO MONTE 
8.571,88 

14162 2022 01051.03.0602 SPESE PER UTENZE METANO - CENTRO 
POLIVALENTE e AMBULATORIO MONTE 

5.143,13 

14163 2023 05021.03.0601 SPESE PER UTENZE METANO - CASA DELLA 
CULTURA  

1.930,50 

14163 2022 05021.03.0601 SPESE PER UTENZE METANO - CASA DELLA 
CULTURA  

1.158,30 

14164 2023 04021.03.0700 SPESE PER UTENZE METANO - SCUOLA MEDIA 
BERZO 

8.353,31 

14164 2022 04021.03.0700 SPESE PER UTENZE METANO - SCUOLA MEDIA 
BERZO 

5.011,99 

14165 2023 04021.03.0701 SPESE PER UTENZE METANO - SCUOLA 
ELEMENTARE DEMO 

7.804,06 

14165 2022 04021.03.0701 SPESE PER UTENZE METANO - SCUOLA 
ELEMENTARE DEMO 

4.682,44 

14166 2023 01111.03.0701 SPESE PER UTENZE METANO - MUNICIPIO 5.663,94 

14166 2022 01111.03.0701 SPESE PER UTENZE METANO - MUNICIPIO 3.398,36 

14167 2023 04011.03.1200 SPESE PER UTENZE METANO - MENSA SCUOLA 
MATERNA BERZO 

610,19 

14167 2022 04011.03.1200 SPESE PER UTENZE METANO - MENSA SCUOLA 
MATERNA BERZO 

366,11 

14168 2023 06011.03.0101 SPESE PER UTENZE METANO - SPOGLIATOI 
CAMPO SPORTIVO MONTE IN LOC. MULINI 

249,10 

14168 2022 06011.03.0101 SPESE PER UTENZE METANO - SPOGLIATOI 
CAMPO SPORTIVO MONTE IN LOC. MULINI 

149,46 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/09/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal         al        nel sito informatico di questo comune  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
       
  F.to     

 
Copia per albo 
Berzo Demo,  14/09/2022  



  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 
Manutentivo Patrimonio  

  Dott. Paolo Scelli  
 


